
4

2 . 2 0 2 2  PÄ Ä K I R J O I T U S

Mistä on ammatillisen 
koulutuksen merkityk-
sellisyys tehty?
Annukka Tapani
YTT, yliopettaja 
Tampereen ammattikorkeakoulu, 
pedagogiset ratkaisut ja kulttuuri 
annukka.tapani@tuni.fi 

Tapani, A. Mistä on ammatillisen koulutuksen merkityksellisyys tehty? 

Ammattikasvatuksen aikakauskirja, 24  (2), 4-10.

J
a tasa-arvon nimissä: pienet 
pojat on tehty sammakois-
ta ja etanoista (Engl. kan-
sanruno, suom. Kirsi Kun-
nas). Aika moni aikalaiseni 
muistaa nuo hullunhilpeät 
runosäkeet. Tänä päivänä, 
juuri nyt, olisiko teillä het-

ki aikaa miettiä, mistä on ammatillisen 
koulutuksen merkityksellisyys tehty? En-
nakoimattomat globaalit muutokset suo-

rastaan runtelevat maailmaamme ja silti, 
jostain se vain kumpuaa, uuteen aamuun 
heräämisen into. Mikä saa meidät, toimi-
jat ja opiskelijat, lähtemään, toimimaan, 
vaikuttamaan ammatillisen koulutuksen 
kentällä, päivästä ja vuodesta toiseen? 
 

Ihan aluksi: miksi merkityksellisyyt-
tä kannattaa pohtia, eikö voisi vaan käy-
dä töissä, vaikka sitten ”rahantakii”. Tuo 
on yksi tulokulma aiheeseen ja kullakin 
on täysi oikeus nähdä oma merkitykselli-
syytensä täysin subjektiivisesti. Myös elä-
män- ja työuran vaiheissa työ saa erilaisia 
merkityksiä ja se meidän on hyvä tunnis-
taa ja tunnustaa, olla armollisia itsellem-
me ja toisillemme. Suomalaiset ovat hy-
vin työorientoitunutta kansaa, sen paljas-

Mistä on pienet tytöt tehty? 
Mistä on pienet tytöt tehty? 
Sokerista, kukkasista, 
inkivääristä, kanelista. 
Niistä on pienet tytöt tehty.
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taa vaikkapa Google-haku sanoilla ”työ-
orientoitunut kansa”: saamme lukea tari-
noita, joissa kuvataan omia työn tekemi-
seen perustuvia yrittäjä- tai työntekijäko-
kemuksia ja -kuvauksia tai miten maahan 
muuttavia opastetaan kansanluonteemme 
saloihin. Kuitenkin lottosivuston mukaan 
enemmistö suomalaisista on sitä mieltä, 
että 1,5 miljoonaa euroa riittäisi siihen, 
että työt voisi lopettaa. 18–34-vuotiaista 
noin viidennes lopettaisi työnteon koko-
naan, jos lottovoitto osuisi omalle kohdal-
le. Yli 55-vuotiasta puolestaan kolmannes 
ottaisi lopputilin välittömästi (multilotto.
com, 2018). Osuus ei ole noussut olennai-
sesti 1980-luvun alusta (Alasoini, 2010). 
Mikäli tätä otosta uskomme, lottovoitto 
olisi siis elämää merkityksellistävä seikka 
eikä siihen työtä tarvittaisi. Koska lotto-
voiton todennäköisyys on kuitenkin mel-
ko pieni, yksi noin yhdeksästätoista mil-
joonasta, jatketaan työn tekoa ja merki-
tyksellisyyden pohdintaa vielä lisää.

Työ ihmiseloa 
määrittämässä

Työ on vahvasti suomalaista iden-
titeettiä ja arvomaailmaa rakenta-
va tekijä. Universaaleja arvotyyp-

pejä ovat esimerkiksi valta, suoriutumi-
nen, mielihyvä ja turvallisuus (Schwartz, 
1992); suomalaisessa tutkimuksessa mu-
kana on myös työ ja sen ohella ahkeruus, 
täsmällisyys, tunnollisuus, pitkäjänteisyys, 
järjestelmällisuus ja säästäväisyys (Helka-
ma, 2015). Työstä saamme paljon hy-
vää mieltä ja oloa, mutta sen piiriin sisäl-
tyy myös paljon loukkaavia kokemuksia 
(Mönkkönen ja muut, 2022). Loukkauk-
set liittyvät paljon ulossulkeviin element-
teihin: ei kutsuta mukaan kokouksiin, ei 
vastata viesteihin eikä sähköposteihin (ks. 
Tapani & Sinkkonen, 2022a). Arvostuk-
sen kokemukset syntyvät vaikkapa siitä, 
kun voi auttaa muita ja omaa osaamista 

arvostetaan. Decin ja Ryanin (2000) itse-
määräytymisen teoria antaa raamit hyväl-
le työelämälle: kuuluminen, kompetenssi 
ja autonomia on tunnistettu psykologisik-
si perustarpeiksi ja niiden toteutumisella 
työpaikalla voidaan luoda hyvä kivijalka 
merkitykselliselle työlle ja kukoistavalle 
työyhteisölle.

 
Yksi painava näkökulma merkitykselli-

syyteen on työhyvinvoinnillinen: se, että 
tuntee olevansa oman työnsä kautta osa 
suurempaa kokonaisuutta, antaa merki-
tystä jokapäiväiselle pakertamiselle. Ol-
laan ohjaamassa ammatillisen koulutuk-
sen venettä samaan suuntaan. Tärkeä ky-
symys on, onko veneen suunta selvillä vai 
kuinka mutkittelevaa reittiä ajetaan. Tu-
leeko lisäkilometrejä vai osataanko hakea 
otolliset virtaukset. Onko oppilaitoksen 
visio, strategia ja organisaation perusteh-
tävä sanoitettu ja keskusteltu niin selkeäs-
ti, että jokainen tunnistaa paikkansa sen 
toteuttamisessa? Ammatillisen koulutuk-
sen parissa toimivan opetus- ja ohjaus-
henkilöstön työn merkityksellisyyttä mää-
rittää se, että työssä saa toteuttaa itseään 
omannäköisesti ja työ liittää sen tekijää 
itseä suurempaan kokonaisuuteen (Salo-
nen & Tapani, 2020).  Suomalaisten ko-
kemuksista liittyen työelämään havaittiin 
(Tapani & Sinkkonen, 2022b), että am-
matillinen identiteetti, ammattiylpeyden 
kokeminen on tärkeää, samoin kuin se, et-
tä kokee tekevänsä arvokkaita asioita työs-
sään. Arvokkaita asioita ovat esimerkiksi 
tulevaisuuden tekijöiden opastaminen, 
mahdollisuus toimia arvojen mukaisesti, 
vaikutusmahdollisuudet, merkitykselliset 
kohtaamiset, ongelmien ratkaiseminen 
yhdessä, asiakkaiden tyytyväisyys, omien 
vahvuuksien käyttäminen sekä muiden 
auttaminen löytämään heidän vahvuuk-
siaan ja kykyjään (Tapani & Sinkkonen, 
2022b). Työ myös määrittää itsekunnioi-
tusta: kaiken a ja o on kokoaikainen ja va-
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kituinen palkkatyö, vaikka myös vapaaeh-
toistyölle tunnustettiin sen tuottama mer-
kityksellisyys; muiden auttaminen on kai-
ken kaikkiaan todettu elämää merkityk-
sellistäväksi seikaksi, tapahtuu se sitten 
palkkatyössä tai vapaa-ajalla (Mönkkönen 
ja muut, 2022).

Työ- ja opiskelumeisyys
kantaa ja kannattaa

Sosiaalipsykologisesti ajatellen ihmi-
nen tarvitsee toisia ihmisiä tullak-
seen siksi, mitä on. Toiset ihmiset, 

joista G.H. Mead (1962) käyttää nimitys-
tä merkitykselliset toiset, voivat olla fyysi-
siä kontakteja ja kohtaamisia, mutta myös 
enenevässä määrin virtuaalisia ja vaikkapa 
täysin globaaleja olentoja. Kytkeytyminen 
organisaation perustehtävään, mutta myös 
kuulumisen tunne ovat keskeisiä asioita 
siinä, että jokainen meistä tuntee itsensä 
tärkeäksi ja arvokkaaksi. Korkeakouluyh-
teisön henkilöstön kokemuksia etätyöajas-
ta tutkittaessa havaittiin, että kuulumisen 
tunteeseen vaikutti neljä asiaa: vuorovai-
kutus kollegojen kanssa, kokemukset yh-
teydestä, välittämisen tunne ja johtamisen 
käytännöt (Tapani ja muut, 2022). Vuo-
rovaikutuksen rakentaminen vaatii uusia 
keinoja etätyön todennäköisesti jäädes-
sä entistä isompaan osaan työkäytäntöjä. 
Entistä enemmän tuntuu olevan myös tar-
vetta kysymykselle, mitä sinulle kuuluu, 
samoin kuin uusille keinoille osoittaa vä-
littämistä. Korkeakouluyhteisöön liitty-
vän tutkimuksen myötä lanseerasimme-
kin käsitteen välittävä johtaminen, vältte-
levän johtamisen sijaan (Tapani ja muut, 
2022). Vaikka olemme asiantuntijoita 
omissa tehtävissämme, tarvitsemme kuu-
lumisen ja välittämisen tunnetta tietääk-
semme, että meidänkin aironvetomme on 
viemässä venettä samaan suuntaan ja että 
suunta on selkeänä selvillä, kaikilla. 

 

Schaufeli (2015) on tunnistanut yhteyt-
tä psykologisten perustarpeiden (ks. De-
ci & Ryan, 2000) välillä: johtamiskäy-
tännöt vaikuttavat työkäyttäytymiseen ja 
työhön sitoutumiseen ja johtamisella on 
kriittinen merkitys työntekijän hyvin-
voinnin kannalta. Sitoutuneet, kannusta-
vat ja toimintaa vahvistavat johtajat tar-
joavat työntekijöille hyvinvointia edistä-
vän ympäristön ja tätä kautta myös orga-
nisaation tuloksellisuuden on nähty para-
nevan (Schaufeli, 2015). Johtamiskeskus-
telussa kannattaa mennä kuitenkin myös 
”itseensä” ja huomioida itsensä johtami-
sen tarve ja mahdollisuus. Etätyön aika-
na monella kalenterit olivat täynnä on-li-
ne –tapaamisia ja harrastimme suorastaan 
”Teams-hyppelyä”. Nyt, siirtyessämme 
enenevässä määrin lähityöhön, onkin hy-
vä miettiä, milloin ja miksi lähikohtaa-
misia tarvitaan. Vai tullaanko kampuksil-
le harrastamaan Pekka Himasta mukail-
len ”moitteettoman oleskelun kulttuuria”, 
kun on Anna-Leena Härkösen (2015) sa-
noin ”ihana nähä”. Nykyiseen työnteke-
misen tapaan on lanseerattu myös käsitet-
tä epätyö. Se kuvastaa sitä, kuinka paljon 
arjessamme on aikasyöppöjä, keskeytyk-
siä ja mihin niistä voisimme itse vaikuttaa. 
Olemmeko tärkeimmillämme ja parhaim-
millamme, kun osoitamme, että kalenteri 

Tarvitsemme kuulumisen ja 
välittämisen tunnetta 
tietääksemme, että 
meidänkin aironvetomme 
on viemässä venettä samaan 
suuntaan ja että suunta on 
selkeänä selvillä, kaikilla.
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on täynnä palaveribuukkauksista (Sinkko-
nen & Tapani, 2022a)? Olemmeko mer-
kityksellisyysalueella, kun meillä on niin 
kiire, että emme ehdi sanoa varista kuin 
linnuksi (MuseoPro, 2013)? Välillä lie-
nee paikallaan palata perustehtävän äärel-
le (Kultanen, 2009): mitä tehtävää orga-
nisaatioon olemme tulleet toteuttamaan 
ja kuinka paljon epätyö alkaa ”heiluttaa” 
meitä. Vaikka arjessa pienet teot ratkai-
sevat, aika ajoin olisi työhyvinvoinnillis-
ta hyvä pysähtyä miettimään omaa työtä 
ja tekemistä ja mikä parasta, jos sitä voi-
taisi tehdä työyhteisö- tai tiimitasoisesta. 
Oma tekeminen ja sen kytkeytyminen 
muiden tekemisiin saa aikaan sosiaalisen 
konstellaation, joka vahvistaa työyhteisön 
yhteenkuuluvuutta todentavaa ”me”-il-
miötä ja auttaa hahmottamaan, että mi-
nun työlläni on merkitystä myös kollego-
jen merkityksellisyyden kokemuksiin (ks. 
esim. Tapani, 2009).

Oman työn hahmottaminen osana ko-
konaisuutta vaikuttaa siihen, miten opis-
kelijoiden ohjaukseen suhtaudumme. 
Vaihtoehtoja on monia ja oppilaitoksis-
sa onkin tunnistetavissa kerrostunutta 
ohjauspuhetta. Opiskelijoiden halutaan 
kiinnittyvän opintoihin ja saavan tutkin-
tonsa valmiiksi, heidän halutaan kiinnit-
tyvän oppilaitokseen ja toimimaan jatkos-
sa vaikkapa tutkintoja kehittävinä alum-
neina tai harjoittelupaikkojen tarjoajina. 
Tai heidän halutaan kiinnittyvän työelä-
mään, sopeutuen työn ja työelämän jat-
kuvaan muutokseen (Kukkonen, 2020). 
Kuinka moni opetus- ja ohjaushenkilös-
töstä uskaltaa todeta, että ”ei koulua, vaan 
elämää varten”? Kuinka moni on ehti-
nyt miettimään omaa päivittäistä ohjaus-
puhettaan – mihin ja miksi opiskelijoita 
opetamme ja ohjaamme juuri näillä me-
netelmillä?

Kukkonen (2020) nostaa esiin postmo-
dernin ajan ilmiöitä, joita koulutuksen 
keinoin olisi hyvä pyrkiä käsittelemään: 
yksinkertaisuuden kaipuu versus moni-
mutkaisuuden hyväksyminen, tunteiden 
merkityksen korostuminen sekä riippu-
vuuden ja yksilöllisyyden välinen jännite. 
Jännitteistä onkin, miten näille teemoille 
on tilaa ja sijaa tehokkuus- ja nopeusmal-
liin pohjautuvassa koulutusjärjestelmässä 
(ks. Ammatillisen koulutuksen rahoitus, 
n.d.). Teemat eivät vaadi mitään erillistä 
opintojaksoa tai kurssia, vaan niitä voi-
si integroida substanssialaan hyödyntäen 
opetus- ja ohjausmenetelminä vaikka-
pa innovointitaitoja, jotka on määritelty 
tulevaisuuden työelämätaidoiksi ja joita 
odotetaan eri-ikäisiltä oppijoiltakin (TAT, 
2020). Tulevaisuuden työelämätaitojen 
lista on pitkä, siihen kuuluu innovoinnin 
ohella niin itsetuntemusta, itsensä johta-
mista, aloitteellisuutta kuin resielienssi-
kyvykkyyttäkin. Ensimmäinen ajatus sitä 
lukiessa onkin, kuinka hyvin ne meillä it-
se kullakin ammatillisen koulutuksen toi-
mijalla on hallussa. Sen oheen kumpuaa 
ajankohtainen kysymys merkityksellisen 
työn ja tulevaisuuden kannalta siitä, miten 
ammatillinen koulutus voi tukea elämän-
mittaista sivistyksen prosessia, johon kuu-
luu niin ekososiaalinen vastuu itsestään, 
omasta kulttuuristaan kuin myös toisista 
ja yhteisen planeettamme kokonaisuudes-
ta huolehtiminen (Salonen, 2012). 

Olisiko teillä hetki aikaa, 
ajatella?

Kaiken tämän oheen tarvitsemme 
tulevaisuususkoa ja laajempaa nä-
kemystä siihen, millaisen tulevai-

suuden haluamme ammatillisen koulu-
tuksen kautta rakentaa. Tarvitsemme di-
alogista keskustelua osaamispainotteisuu-
desta, sivistyksen osasta osana koulutus-
järjestelmäämme. Tähän emme kaipaa pi-



8

simpiä puheenvuoroja kovimpaan ääneen 
huutavien kannanottoja vaan perusteltua, 
näkemyksellistä pohdintaa ja ennakointi-
aineistojen, hiljaisten signaalien ja trendi-
en tarkastelemista. Kuinka paljon meillä 
on aikaa tähän, kun pitää ottaa uusia jär-
jestelmiä käyttöön, muistaa salasanat ja 
sovellukset, tehdä päivityksiä koneelle ja 
lukea sieltä täältä pompahtelevia tiedot-
teita. Kuinka paljon käytämme yhteistä 
aikaa sen pohdintaan, mikä on tulevai-
suudessa oikeasti tärkeää, sen sijaan, että 
kuuntelemme monologia toteutussuunni-
telman laatimisesta tai muistelemme men-
neitä, keskittyen siihen, mitä itse olen teh-
nyt ja kuinka ennen kaikki tehtiinkään. 
Adolf Ehrnroothia mukaillen: Kansa (tai 
oppilaitos) joka ei tunne historiaansa, ei voi 
rakentaa tulevaisuuttaan. Historialla ja sii-
tä oppimisella on paikkansa, kunhan se 
valjastetaan entistä merkityksellisemmän 
yhteisen tulevaisuuden rakentamiseen. 

Summa summarum: palataan tarinam-
me alkujuurille. Mistä on ammatillisen 
koulutuksen merkityksellisyys tehty? Se 
on tehty kytkeytymisestä, arvokkuuden 
kokemuksista, visionäärisistä uraauurta-
vista tekijöistä, sammakoiden ja koiran-
hännän tupsukoiden sijaan. Ammatillisen 
koulutuksen merkityksellisyys on tehty 
tunteesta, että saan olla tekemässä ”maa-
ilman parasta samppanjaa”, että juuri mi-
nun osuuttani tarvitaan, että siitä tulee 
maistuvaa, kuplivaa ja helmeilevää, ihan 

parasta. Tämän numeron artikkelit, kol-
me vertaisarvioitua ja yksi vertaisarvioi-
maton, sekä kirja-arvio ovat osaltaan teke-
mässä maailman parasta ammattikasvatus-
ta ja –koulutusta. Niiden avulla toivomme 
sinunkin saavan uusia ajatuksia siitä, mis-
tä merkityksellinen ammatillinen koulu-
tus muodostuu.

Anton Salovuori, Joonas A. Pesonen, 
Kukka-Maaria Polso ja Petri Ihantola sel-
vittivät artikkelissaan ”Vaikuttavuutta 
yhteisöllisyydellä? Työpaikan tuen merki-
tys tietojenkäsittelytieteen MOOC-kursseil-
la”, miten työssäkäyvät avoimille verkko-
kursseille osallistuneet opiskelijat erosivat 
toisistaan työpaikan tuen suhteen, miten 
osallistujat kuvasivat kurssien vaikutuksia, 
ja miten työpaikan tuki oli yhteydessä ko-
kemuksiin kurssien vaikutuksista. Tulok-
sena korostuu sosiaalisen tuen merkityk-
sellisyys: työajan hyödyntäminen ilman 
laajempaa yhteisön tukea ei kurssien koe-
tun hyödyn kannalta eroa tilanteesta, jossa 
tukea ei saa lainkaan (Salovuori ja muut, 
2022).

Jenni Piirto, Petri Nokelainen ja Laura 
Pylväs (2022) palaavat psykologisten pe-
rustarpeiden äärelle artikkelissaan ”Asian-
tuntijatyöntekijöiden kokemuksia psykolo-
gisten perustarpeiden täyttymisestä työhyvin-
voinnin ja työssäsuoriutumisen näkökulmas-
ta”. Kirjoittajat keskittyvät psykologisten 
perustarpeiden (autonomia, kompetenssi, 
yhteenkuuluvuus) täyttymisen kokemuk-
sen yhteyksiin työssä koettuun hyvinvoin-
tiin sekä työssä suoriutumiseen asiantun-
tijatyön näkökulmasta. Merkityksellisenä 
nähtiin mahdollisuus kehittää sekä työ-
hön liittyviä käytänteitä että asiantunti-
juutta haasteellisten työtehtävien kautta 
kuin myös työtehtäviin liittyvän henkisen 
ja ammatillisen tuen saaminen työtove-
reilta (Piirto ja muut, 2022).  

Kuinka paljon käytämme 
yhteistä aikaa sen 
pohdintaan, mikä on 
tulevaisuudessa oikeasti 
tärkeää?
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Marja Syrjämäki, Elina Kontu ja Anu 
Laine pyrkivät tunnistamaan toimijuutta 
ja tulkitsemaan toimijuuskäsitettä opis-
kelijoiden tuottamissa haastattelukerto-
muksissa artikkelissaan ”Avoimen yliopis-
ton kautta tutkintoon - toimijuutta kas-
vatustieteen opiskelijoiden opinpoluilla”. 
Analyysin perusteella tunnistettiin kuusi 
erilaista toimijakertomusta, jotka paikan-
tuivat kolmella tavalla: hallitun toimijuu-
den, tavoitteisen toimijuuden ja vahvistu-
neen toimijuuden polkuina (Syrjämäki ja 
muut, 2022).

Kristiina Ojala, Mauri Kantola, Esa Hö-
gblom, Anneli Frantti ja Johanna Ollila 
kuvaavat artikkelissaan”Ilmiöavaruuksista 
skenaarioihin – Kuinka alueellisia osaamis- 
ja koulutustarpeita ennakoidaan verkosto-
yhteistyönä?” verkostomaista alueellisen 
ammattiosaamis- ja koulutustarpeiden en-
nakointiprosessia. Ennakointityö oli pyr-
kimys hahmottaa vaihtoehtoisia tulevai-
suuden kehityskulkuja ja niiden muotoi-
lemia mahdollisuuksia ja haasteita alueen 
työelämässä ja koulutuksissa kolmen toi-
mialakohtaisen työvaiheen kautta. Työvai-
heita olivat luotaus, merkityksellistäminen 
ja haltuunotto (Ojala ja muut, 2022). 

Merja Sinkkonen ja Annukka Tapa-
ni arvioivat kirjan ”Kohti - Ketterän ura-
kehityksen työkirja” (Karoliina Jarenko & 
Jenni Kankkunen, 2021). Teos on niin 
yksilön urakehitystä kuin organisaation 
ketterää oppimista tukeva työkirja; se on 
suunniteltu ”jokaiselle työikäiselle työka-
luksi oman uran johtamiseen”. Teos on 
kolmijakoinen: työminän nykytila, seu-
raava uratavoite, seuraavan uratavoitteen 
toteutus ja sisältää paljon harjoituksia tee-
moihin liittyen (Sinkkonen & Tapani, 
2022b). Mikäli edelleen mietit, mikä si-
nusta tulee isona, kirjan arvioitsijat anta-
vat vahvan suosituksen teokseen ja harjoi-
tuksiin tutustumiseen. Ehkäpä sen kaut-

ta myös merkityksellisen työn elementit 
avautuvat uusina horisontteina.
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